
                                             R  O  M  Â  N  I  A 
                                                    J U D E Ţ U L S Ă L A J 
                                             ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                                      CONSILIUL  LOCAL 
 

 

                                                       HOTĂRÂREA NR.4                                                                 
   din  24.02.2009 

privind aprobarea contribuţiei oraşului Şimleu Silvaniei  la implementarea proiectului 
“Modernizarea, dezvoltarea şi echiparea ambulatoriului de specialitate din cadrul Spitalului   

Orăşenesc Şimleu Silvaniei” 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţa publică în data de  
24.02.2009 ; 
 Având în vedere prevederile Programului Operaţional Regional, Axa Prioritară 3 – Îmbunătăţirea 
infrastructurii sociale, Domeniul major de intervenţie 3.1. – Reabilitarea /modernizarea/echiparea 
infrastructurii serviciilor de sănătate, Expunerea de motive nr.1082/2009 a Primarului orasului, Raportul 
de specialitate nr.1083/2009 al Serviciului urbanism, Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi 
urbanism, administrarea domeniului public şi privat, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, 
turism, conservarea monumentelor istorice şi arhitectură şi Avizul Comisiei pentru activităţi social-
culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, protecţie pentru copii, tineret şi sport 
ale Consiliului Local; 
  În baza prevederilor art.41-46 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, art.42 din Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu 
modificările şi completările ulterioare, art.36 alin 2, lit.b şi c din Legea nr. 215/2001 a administratiei 
publice locale,  republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul art. 45 alin.2 lit. d din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale,  republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare,  

                                                                        HOTĂRĂŞTE: 

          Art.1.Se aprobă contribuţia oraşului Şimleu Silvaniei la implementarea proiectului 
“Modernizarea, dezvoltarea şi echiparea ambulatoriului de specialitate din cadrul Spitalului 
Orăşenesc Şimleu Silvaniei” constând în: 

-    cofinanţarea de  2% din valoarea cheltuielilor eligibile  ale proiectului  
            -     suportarea cheltuielilor neeligibile ale proiectului 

- asigurarea resurselor financiare necesare implementării optime a proiectului în condiţiile 
rambursării /decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

          Art.2.Persoana nemulţumită se poate adresa împotriva prezentei hotărâri Tribunalului Sălaj în 
conformitate cu prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
         Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului, Serviciul 
urbanism şi Direcţia Economică. 
         Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu : 

          - Prefectul Judeţului Sălaj  
          - Primarul oraşului  Şimleu Silvaniei 

                      - Serviciul urbanism  
          - Direcţia Economică 
          - Dosar hotărâri. 
 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,              CONTRASEMNEAZĂ, 
GHEORGHE-DOREL CHERECHEŞ                                               SECRETARUL ORAŞULUI,  

                                                ELENA-MARIA MOCAN 
    


